2

Работа выполнена на кафедре зарубежной филологии

и прикладной лингвистики ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный

университет имени Г.Р. Державина»

Научный руководитель: Фурс Людмила Алексеевна,

доктор филологических наук, профессор

Официальные оппоненты:

Манерко Лариса Александровна,

доктор филологических наук, профессор,

заведующий кафедрой теории

и практики английского языка

ФГБОУ ВО «Московский

государственный университет

имени М.В. Ломоносова»;

Столяр Елена Дмитриевна,

кандидат филологических наук, доцент,

доцент кафедры английского языка

и методики преподавания

ФГАОУ ВО «Белгородский

государственный национальный
исследовательский университет»

Ведущая организация:

ФГБОУ ВО «Иркутский государственный

университет» (г. Иркутск)

Защита состоится 20 октября 2023 г. в 11 ч 00 мин. на заседании
диссертационного совета 24.2.409.01 на базе ФГБОУ ВО «Тамбовский

государственный университет имени Г.Р. Державина» по адресу:

392000, г. Тамбов, ул. Рылеева, д. 52а, зал заседаний диссертационных

советов.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет име-

ни Г.Р. Державина» и на сайте университета http://www.tsutmb.ru.

Автореферат разослан «_____» ________________ 2023 г.

Учёный секретарь

диссертационного совета И.Н. Толмачева

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемое диссертационное исследование посвящено

изучению оценки воспитательной деятельности в современном

английском языке.

Выбор темы исследования обусловлен значимостью воспи-

тательной деятельности для осмысления социально одобряемых

способов взаимодействия с другими людьми и осознания факто-

ров, способствующих успешной деятельности человека, в це-

лом. Важным является и установление оценочных ориентиров

в данной области с целью конструирования идеальной модели

воспитательной деятельности.

Актуальность работы обусловлена его связью с современ-

ным научным направлением – когнитивной лингвистикой, ме-

тодологическая база которой позволяет раскрыть когнитивные

основы формирования оценочного знания в преломлении к об-

ласти воспитательной деятельности и показать уровневую

иерархию оценочных концептов, значимых для субъекта оцен-

ки. Интерес представляет и выявление ценностных ориентиров

в области воспитательной деятельности.

Объектом исследования являются средства репрезентации

оценки воспитательной деятельности в современном англий-

ском языке.

Предметом исследования выступает когнитивная основа

формирования оценки воспитательной деятельности.

Цель исследования заключается в изучении формирования

оценки воспитательной деятельности в современном англий-

ском языке.

В соответствии с заявленной целью определяются следую-

щие конкретные задачи исследования:

1) определить концептуальную основу оценочного знания

о воспитательной деятельности в современном английском языке;

2) установить характеристики концепта UPBRINGING;

3) смоделировать фрейм ВОСПИТАТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-

НОСТЬ;
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4) определить когнитивные механизмы, лежащие в основе

формирования оценки воспитательной деятельности;

5) выявить средства репрезентации оценки воспитательной

деятельности в современном английском языке.

Гипотеза исследования состоит в том, что формирова-

ние оценки воспитательной деятельности в современном ан-

глийском языке основано на соотнесении объективных харак-

теристик воспитательной деятельности с характеристиками

соответствующих оценочных концептов, относящихся к базо-

вому, суперординатному и субординатному уровням оценоч-

ной категоризации.

Научная новизна исследования заключается в выявлении

уровневой иерархии оценочных концептов, значимых

в процессах формирования оценки воспитательной деятельно-

сти в современном английском языке, с учетом принципа соот-

несенности оценочных ориентиров на основе показателя инклю-

зивности, а также в установлении содержательных характери-

стик концепта UPBRINGING, которые выступают концептуаль-

ной основой для моделирования фрейма ВОСПИТАТЕЛЬНАЯ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. Новым является определение неоднородного

характера оценочного знания, структурируемого на основе оце-

ночных концептов, которые представлены на суперординатном,

базовом и субординатном уровнях оценочной категоризации

и выделение субконцептов у ряда оценочных концептов субор-

динатного уровня. Значимым является и выявление когнитив-

ных механизмов профилирования, концептуальной метафоры,

концептуальной метонимии и метафтонимии, концептуального

сравнения, активизируемых в процессах формирования оценки

воспитательной деятельности.

Теоретической базой для исследования послужили работы

в области структурной лингвистики, посвященные изучению

структуры оценки, её типов, средств её выражения в языке, клас-

сификации оценок (Н.Д. Арутюнова, Е.М. Вольф, Г.Х. фон Вригт,

А.А. Ивин, Э. Сэпир, В.Н. Телия и др.), и в области когнитивной

лингвистики (Н.Н. Болдырев, Л.В. Бабина, Е.С. Кубрякова,
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Л.А. Панасенко, Л.А. Фурс, У. Крофт, А. Круз, Дж. Лакофф,

Р. Лэнекер, Ч. Филлмор и др.).

Теоретическая значимость работы состоит в том, что ис-

следование вносит вклад в развитие теории оценочной концеп-

туализации и оценочной категоризации за счёт установления

оценочных концептов, значимых в формировании оценки вос-

питательной деятельности в современном английском языке.

Полученные результаты позволяют углубить теорию репрезен-

тации знаний, так как в работе устанавливаются закономерно-

сти в конструировании оценочного знания. Результаты прове-

денного исследования способствуют также углублению теоре-

тических основ когнитивной семантики за счет исследования

взаимодействия языковых и когнитивных механизмов в про-

цессах формирования оценочного знания.

Практическая значимость работы заключается в том, что

полученные результаты могут быть использованы в лекцион-

ных курсах по лексикологии, стилистике и интерпретации тек-

ста, при разработке спецкурсов по когнитивной лингвистике,

в теории и практике перевода, на практических занятиях

по английскому языку, а также при подготовке научно-

квалификационных работ.

Результаты проведенного исследования позволяют сформу-

лировать основные положения, выносимые на защиту:

1. Концептуальная основа оценки воспитательной деятель-

ности представлена оценочными концептами суперординатного

уровня ACCEPTABLE/UNACCEPTABLE, оценочными концеп-

тами базового уровня GOOD/BAD и рядом оценочных концеп-

тов субординатного уровня, которые спроецированы на частно-

оценочные ориентиры. Неоднородный характер оценочного

знания, относящегося к субординатному уровню оценочной ка-

тегоризации, раскрывается за счет выделения субуровневых

концептов.

2. Характеристики концепта UPBRINGING включают:

1) обращение родителей с детьми в период их детства; 2) обуче-

ние детей родителями в период их детства; 3) обучение детей
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в учебном заведении; 4) образование посредством привития

профессиональных навыков и умений; 5) развитие интеллекту-

альных, моральных и эстетических навыков; 6) предоставление

информации.

3. Фрейм ВОСПИТАТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ форми-

руется на основе выявленных характеристик концепта

UPBRINGING. К обязательным компонентам фрейма относятся

Субъект 1 (воспитатель) – акт воспитательной деятельно-

сти – Субъект 2 (объект воспитания). Факультативные ком-

поненты фрейма включают способ, результат, цель, средство,

место.

4. Установлены когнитивные механизмы, лежащие в основе

формирования оценки воспитательной деятельности, такие, как

профилирование, концептуальная метафора, концептуальная

метонимия, метафтонимия и концептуальное сравнение.

5. Средствами репрезентации оценки воспитательной дея-

тельности в современном английском языке выступают прила-

гательные, причастия, глаголы, наречия, существительные, фра-

зеологизмы.

При выполнении исследовательских задач были использо-

ваны следующие методы: концептуально-дефиниционный ана-

лиз, фреймовое моделирование, контекстуальный анализ, ком-

понентный анализ.

Апробация работы. Основные положения работы нашли

отражение в ряде докладов на международных, всероссий-

ских и внутривузовских конференциях: Международная

научная конференция «Культура в зеркале языка и литерату-

ры» (г. Тамбов, 2020, 2021), Круглый стол в рамках Всерос-

сийского научно-практического семинара с международным

участием «Проблемы когнитивной лингвистики» (г. Тамбов,

2021), Международная научная конференция по когнитивной

лингвистике «Язык и мышление в эпоху глобальных пере-

мен» (г. Нижний Новгород, 2021), Круглый стол в рамках

Всероссийского научно-практического семинара «Когнитив-

ная лингвистика: современное состояние и перспективы раз-
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вития» (г. Тамбов, 2022). Результаты исследования изложены


[…]


ность, как оценочный фокус, проецируется на объект воспита-

тельной деятельности. За счет семантики репрезентанта оценки

подчеркиваются личные качества и собственные усилия воспи-

танника в достижении успеха.

Концепты субординатного уровня EXCESSIVE, PROTECTIVE,

USEFUL, EDUCATED, NECESSARY в области оценки воспита-

тельной деятельности не представлены субконцептами.

Так, концепт EXCESSIVE репрезентируется за счет харак-

теристики «чрезмерный/недостаточный».

I can’t help, I’m up to my neck in schoolwork [CD].

Объектом оценки в этом примере является результат обу-

чения детей. Перегруженность и чрезмерное количество учеб-

ной работы репрезентируются идиомой up to my neck (having

too much of something; overwhelmed by an excessive amount of

something [TFDO]).

https://dictionary.cambridge.org/thesaurus/articles/achieving-the-results-that-are-hoped-for
https://dictionary.cambridge.org/thesaurus/articles/achieving-the-results-that-are-hoped-for
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/improve
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/your
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/situation
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/become
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/successful
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/help
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/others
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/advantage
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/others
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Концепт PROTECTIVE представлен характеристикой «за-

щищающий/незащищающий».

Under the watchful eye of their mother, the two boys played on

the shore [sentencedict.com].

Оценка формируется за счет метафтонимической модели.

Ассоциация по смежности представлена отношениями: «чело-

век – орган зрения». В результате метафорического переноса

знание о том, как человек хранит конкретный объект в безопас-

ности, проецируется на поведение воспитателя (watchful –

paying attention to what is happening in case of danger, accidents,

etc. [OLD]). В результате формируется ассоциация «не упускать

из виду, смотреть в оба глаза, чтобы уберечь от опасности».

Оценочный концепт USEFUL объективируется характери-

стикой «полезный/бесполезный».

My dad says I’m as much use as a one-legged man in

a backside-kicking contest [wordhistories.net].

В этом случае выделенная характеристика «бесполезный»

проецируется на объект воспитательной деятельности и репре-

зентируется за счет концептуального сравнения с человеком,

у которого есть физические отклонения.

Концепт EDUCATED активизируется на основе оценочной

характеристики «образованный/необразованный».

Less educated people are missing out on these opportunities

[OLD].

Объектом оценки является результат образования, который

оценивается на основе сравнительной степени причастия less

educated. Шкалирование качества образованности в сторону

уменьшения подчеркивает негативный фокус оценки, который

усиливается и в контексте (missing out on these opportunities).

У концепта NECESSARY выявлена такая оценочная харак-

теристика, как «обязательный/необязательный».

For a successful class humour is indispensable

[sentencedict.com].

Объектом оценки является воспитатель, представленный ме-

тонимически «воспитатель – его деятельность на учебном заня-

https://wordhistories.net/2019/04/06/down-brass-tacks-origin/
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тии». Значимым для наблюдателя является обязательное проявле-

ние воспитателем юмора в процессе обучения детей. Средством

профилирования оценочной характеристики «обязательный» вы-

ступает прилагательное indispensable (absolutely necessary [MWD]).

Репрезентация оценочных концептов субординатного уров-

ня сопровождается реализацией таких типов оценки, как сен-

сорная, сублимированная, рационалистическая.

Проведенный анализ подтвердил, что оценочные характе-

ристики выявленных концептов отражают ценностные ориен-

тиры наблюдателя в процессах оценки воспитательной дея-

тельности, что подчеркивает важное предназначение оценоч-

ных концептов регулировать разнообразную деятельность

человека. Характеристики с положительным фокусом оценки

указывают на идеальное положение дел в области воспита-

тельной деятельности, а характеристики с отрицательным фо-

кусом оценки свидетельствуют о неблагоприятной ситуации

и предписывают устранение такого положения дел.

Обязательные компоненты фрейма ВОСПИТАТЕЛЬНАЯ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ являются объектами оценки, как правило,

на базовом и суперординатном уровнях. Факультативные ком-

поненты выступают объектами оценки в основном на суборди-

натном уровне.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное исследование подтвердило выдвинутую гипо-

тезу о том, что оценка воспитательной деятельности в совре-

менном английском языке формируется на основе соотнесения

объективных характеристик воспитательной деятельности,

представленных в виде фрейма с концептуальной основой, с со-

ответствующими оценочными характеристиками концептов,

относящихся к базовому, суперординатному и субординатному

уровням оценочной категоризации.

Воспитательная деятельность представляет собой целена-

правленное действие, осуществляемое воспитателем, направ-
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ленное на воспитанника и находящееся в зависимости от его

обратной деятельности.

Формирование оценочного знания о воспитательной дея-

тельности в современном английском языке осуществляется

на основе когнитивных механизмов профилирования, концепту-

альной метафоры, метонимии, метафтонимии и концептуально-

го сравнения.

Было подтверждено, что процессы формирования оценки

воспитательной деятельности характеризуются антропоцент-

ричностью, так как субъект оценки всегда ориентируется

на свои ценностные ориентиры и интенции, связанные с целями

коммуникации. Фактор антропоцентризма отражает динамику

речемыслительных процессов человека в области оценки воспи-

тательной деятельности.

Перспектива исследования заключается в возможности ис-

пользовать полученные результаты при исследовании оценки

воспитательной деятельности на материале других языков,

а также при разработке когнитивной основы формирования

оценки других явлений на материале разных языков.
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