Отзыв

об автореферате диссертации

**Финаевой Елизаветы Андреевны «Оценка воспитательной деятельности
в современном английском языке»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 5.9.6. Языки народов
зарубежных стран (германские языки)**

Диссертация Елизаветы Андреевны Финаевой, посвященная изучению средств выражения оценки воспитательной деятельности в современном английском языке, судя по автореферату, представляет собой самостоятельное научное исследование в рамках одного из актуальных направлений современной лингвистики. Поскольку воспитание как вид деятельности является одним из ключевых аспектов жизнедеятельности социума с древнейших времен до наших дней, установление оценочных ориентиров при формировании модели воспитательной деятельности также не теряет своей значимости. На примере средств репрезентации оценки воспитательной деятельности в английском языке в исследовании показано, как объективные характеристики воспитательной деятельности соотносятся с характеристиками соответствующих концептов, относящихся к разным уровням оценочной категоризации, раскрывая когнитивные основы формирования оценочного знания применительно к данной области человеческой активности; также показана значимая для субъекта оценки уровневая иерархия оценочных компонентов, что определяет **актуальность** данной работы.

Выявление уровневой иерархии оценочных концептов в процессе формирования оценки воспитательной деятельности, выполненное исходя из принципа соотнесенности оценочных ориентиров на основе показателя инклюзивности (по У. Крофту и А. Крузу), а также когнитивных механизмов

профилирования концептов, активизируемых в процессе формирования оценки воспитательной деятельности, представляют **новизну** исследования.

Теоретическая значимость работы обусловлена вкладом автора в развитие теории оценочной концептуализации и оценочной категоризации за счет установления оценочных концептов в современном английском языке. Полученные результаты возможно использовать в качестве материалов для лекционных курсов по лексикологии, стилистике, анализу текста, для спецкурсов по когнитивной лингвистике, теории перевода, а также на практических занятиях по английскому языку, что составляет **практическую значимость** работы.

В процессе сбора материала для исследования использованы методы концептуально-дефиниционного, контекстуального, компонентного анализа, а также фреймового моделирования, представляющимися целесообразными для выполнения поставленных задач.

Судя по числу цитируемых и упомянутых в автореферате исследований, диссертант тщательно проработал солидный объем научной литературы по изучаемому вопросу, а также лексикографических источников. Значительное количество приведенных примеров фактического материала позволяет говорить о **достоверности** полученных результатов работы.

Нам представляется, что диссертант обнаружил и описал все основные моменты, связанные с поставленными им в диссертации задачами; это сделано квалифицированно, на базе хорошей теории, с учетом достижений общей лингвистической науки и, в частности, структурной и когнитивной лингвистики, а также элементов философского педагогического знания.

Результаты работы были апробированы на 4 международных, всероссийских и внутривузовских научно-практических конференциях и семинарах и изложены в 7 статьях, из которых 4 опубликованы в журналах, включенных в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук.

Автореферат не содержит сведений о количестве проанализированных научных трудов и лексикографических источников, сформировавших теоретическую базу исследования, что можно отметить в качестве замечания, однако данный факт не снижает общей положительной оценки диссертации.

Судя по автореферату, диссертация Е.А. Финаевой на тему «Оценка воспитательной деятельности в современном английском языке» является самостоятельной, завершённой научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, а также обладает научной новизной и практической ценностью.

Диссертационная работа соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013г.) для диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Финаева Елизавета Андреевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (германские языки).

кандидат филологических наук

(специальность 10.02.19 – Теория языка),

доцент кафедры иностранных и русского языков

ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный

университет – МСХА имени К.А. Тимирязева»

Т.А. Васильченко

«04» октября 2023г.

ФИО полностью: Васильченко Татьяна Анатольевна

Адрес: 127434, г. Москва, ул. Тимирязевская, 49.

E-mail: t.vasilchenko@rgau-msha.ru

Тел.: +7 (903) 200-91-35

ПОДПИСЬ
ЗАВЕРЯЮ